



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
7. september 2015

Folketingets Forsvarsudvalg har den 10. august 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 17 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Dam Kristensen (S).

**Spørgsmål nr. 17:**

”Ministeren bedes kommentere artiklen i Politiken den 10. august 2015, ”Civile dør på striben i krigen mod IS” og herunder bedes ministeren forholde sig til udsagnet i rapporten ”Cause for Concern” om, at væsentlig flere civile er blevet dræbt af den internationale koalitions luftangreb i Irak og Syrien, end koalitionen selv oplyser.”

**Svar:**

Forsvarsministeriet har anmodet Værnsfælles Forsvarskommando om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Værnsfælles Forsvarskommando har i den anledning oplyst følgende:

”Indledningsvis skal det påpeges, at US CENTRAL COMMAND tilgang til civile tab alene omhandler hændelser i forbindelse med koalitions luftkampagne – og altså ikke civile tab i forbindelse med irakiske og kurdiske operationer på landjorden.

I tilfælde af begrundet mistanke om civile tab som følge af de danske luftoperationer vil det danske F-16 bidrag i Operation Inherent Resolve sammen med det danske Mission Target Approval Authority hold i koalitions hovedkvarter på basen i Qatar følge US CENTRAL COMMAND policy i forbindelse med civile tab. I denne proces sikres alt tilgængeligt materiale, som kan anvendes som dokumentation i sagsbehandlingen, og der tages beslutning, om en videre undersøgelse skal iværksættes.

Koalitionens hovedkvarter for luftkampagnen, Combined Air Operations Centre, vil i givet fald forestå denne undersøgelse. Danmark kan deltage i dette arbejde. En iværksat undersøgelse vil baseres på al tilgængeligt datamateriale. Herunder, men ikke begrænset til, enhedens videomateriale fra angrebet, åbne medier, efterretninger fra andre koalitionslande mv.

Der er siden luftkampagnens start til 13. august 2015 fremført 68 beskyldninger om civile tab, som enten er under behandling eller er færdigbehandlet i koalitionen. 31 beskyldninger henviste til Syrien og 37 til Irak.

43 af de 68 beskyldninger er færdigbehandlet og afvist efter de indledende vurderinger. Syv beskyldninger bliver i øjeblikket undersøgt yderligere, idet de indledende vurderinger indikerede, at der var en teoretisk mulighed for civile tab, men at det ville kræve yderligere undersøgelser at be- eller afkræfte beskyldningerne. 13 påstande er i øjeblikket genstand for indledende vurderinger, hvilket betyder, at påstanden bliver holdt op i mod en række kriterier for om det overhovedet er muligt, at koalitionen har været involveret. Fem beskyldninger har været gennem yderligere undersøgelser. Tre af disse undersøgelser konkluderede, at der ikke var hold i beskyldningerne. Én undersøgelse konkluderede, at der var civile tab. Den sidste undersøgelse er nu i den afsluttende fase, og konklusionen vil blive fremlagt snarest."

Jeg kan i øvrigt henvise til den samtidige besvarelse af FOU spørgsmål nr. 20 stillet af Eva Flyvholm (EL) den 11. august 2015, den samtidige besvarelse af FOU spørgsmål nr. 19 stillet af Eva Flyvholm (EL) den 11. august 2015 samt til min orientering af Forsvarsudvalget den 3. september 2015.

Med venlig hilsen

Carl Holst